
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανακατανομή κενών οργανικών θέσεων προσω-
πικού των Γενικών Αρχείων του Κράτους.

2 Ορισμός αίθουσας συνεδριάσεων του Μικτού 
Ορκωτού Δικαστηρίου Αθηνών για την εκδίκα-
ση της υπόθεσης με αριθμό δικογραφίας ΑΒΜ 
Φ2022/7576.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ3/Α/Φ6/σχ.431/1143  (1)

Ανακατανομή κενών οργανικών θέσεων προσω-
πικού των Γενικών Αρχείων του Κράτους. 

 ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ 
ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Της παρ. 4 του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

2. της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

3. του ν. 4610/2019 - «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
ΤΕΙ, πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70) και ιδίως το Μέρος ΣΤ’,

4. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

5. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. της υπό στοιχεία Δ3/Α/Φ6/ΣΧ.347/987/28-2-2023 
απόφασης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων 
των Γενικών Αρχείων του Κράτους με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» 
(Β’ 1646),

8. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

Β. Την υπό στοιχεία 135821/Γ1/2-11-2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1042). 

Γ. Την υπό στοιχεία 19232/20-03-2020 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός της Γεωργίας Βαλα-
τσού του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως 
του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 221). 

Δ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βά-
ρος του Προϋπολογισμού σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία Φ.1/Γ/21/4474/Β1/16-1-2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Ε. Την ανάγκη πρόβλεψης των θέσεων Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου, αποφασίζουμε:

Την ανακατανομή (μέσω της κατάργησης - σύστασης 
θέσεων) των κενών οργανικών θέσεων προσωπικού των 
Γενικών Αρχείων του Κράτος, ως ακολούθως:

Α. Καταργούνται είκοσι (20) κενές οργανικές θέσεις μό-
νιμου προσωπικού με σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου 
που υφίστανται στα Γενικά Αρχεία του Κράτους σύμφωνα 
με το άρθρο 179 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), ως ακολούθως:

ΘΕΣΕΙΣ ΠΟΥ ΚΑΤΑΡΓΟΥΝΤΑΙ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΠΕ ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΩΝ 
ΚΑΙ 

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ

ΠΕ 
ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΩΝ

7

ΔΕ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ

ΔΕ ΤΑΞΙΝΟΜΩΝ 1

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1521

13633

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.07 22:57:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13634 Τεύχος B’ 1521/07.03.2024

ΔΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

6

ΔΕ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΔΕ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Η/Υ
4

ΔΕ 
ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ

ΔΕ 
ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 

ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ 
ΤΕΧΝΗΣ

1

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ - 
ΚΛΗΤΗΡΩΝ

ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

Β. Συστήνονται δύο (2) οργανικές θέσεις μόνιμου 
προσωπικού με σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου στα 
Γενικά Αρχεία του Κράτους, ως ακολούθως:

ΘΕΣΕΙΣ ΠΟΥ ΣΥΣΤΗΝΟΝΤΑΙ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΠΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
2

Γ. Συστήνονται δεκαοχτώ (18) οργανικές θέσεις με σχέ-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στα 
Γενικά Αρχεία του Κράτους, ως ακολούθως:

ΘΕΣΕΙΣ ΠΟΥ ΣΥΣΤΗΝΟΝΤΑΙ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΠΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
5

ΔΕ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟ-

ΜΩΝ
ΔΕ ΤΑΞΙΝΟΜΩΝ 1

ΔΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
10

ΔΕ 
ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ

ΔΕ 
ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ

1

ΥΕ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-

ΚΛΗΤΗΡΩΝ
ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

Οι οργανικές θέσεις των ανωτέρω κλάδων μετά την 
ανακατανομή τους διαμορφώνονται ως εξής:

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΣΧΕΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΑΡΙΘ-
ΜΟΣ 

ΟΡΓΑΝΙ-
ΚΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΟΙΚΟΝΟΜΙ-
ΚΟΥ

ΠΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΟΙΚΟΝΟΜΙ-
ΚΟΥ

Ι.Δ.Α.Χ. 5

ΔΕ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟ-

ΝΟΜΩΝ

ΔΕ 
ΤΑΞΙΝΟΜΩΝ

Ι.Δ.Α.Χ. 1

ΔΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
Ι.Δ.Α.Χ. 10

ΔΕ 
ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗ-
ΤΩΝ 

ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ 
ΤΕΧΝΗΣ

ΔΕ 
ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗ-
ΤΩΝ 

ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ 
ΤΕΧΝΗΣ

Ι.Δ.Α.Χ. 1

ΥΕ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ- 

ΚΛΗΤΗΡΩΝ
ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ Ι.Δ.Α.Χ. 1

ΠΕ 
ΑΡΧΕΙΟΝΟ-

ΜΩΝ 
ΚΑΙ ΒΙΒΛΙΟΘΗ-

ΚΟΝΟΜΩΝ

ΠΕ 
ΑΡΧΕΙΟΝΟ-

ΜΩΝ

ΜΟΝΙΜΟ 
ΠΡΟΣΩ-

ΠΙΚΟ
162

ΠΕ 
ΑΡΧΕΙΟΝΟ-

ΜΩΝ

ΜΟΝΙΜΟ 
ΠΡΟΣΩ-

ΠΙΚΟ
21

ΠΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΟΙΚΟΝΟΜΙ-
ΚΟΥ

ΠΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΟΙΚΟΝΟΜΙ-
ΚΟΥ

ΜΟΝΙΜΟ 
ΠΡΟΣΩ-

ΠΙΚΟ
45

ΠΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 

και/ή 
ΟΙΚΟΝΟΜΙ-

ΚΟΣ

ΜΟΝΙΜΟ 
ΠΡΟΣΩ-

ΠΙΚΟ
1

ΔΕ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟ-

ΝΟΜΩΝ

ΔΕ 
ΤΑΞΙΝΟΜΩΝ

ΜΟΝΙΜΟ 
ΠΡΟΣΩ-

ΠΙΚΟ
15

ΔΕ 
ΑΡΧΕΙΟΘΕΤΩΝ 
ΤΑΞΙΝΟΜΩΝ

ΜΟΝΙΜΟ 
ΠΡΟΣΩ-

ΠΙΚΟ
1

ΔΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΜΟΝΙΜΟ 
ΠΡΟΣΩ-

ΠΙΚΟ
13

ΔΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ

ΜΟΝΙΜΟ 
ΠΡΟΣΩ-

ΠΙΚΟ
2

ΔΕ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙ-

ΚΗΣ

ΔΕ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Η/Υ

ΜΟΝΙΜΟ 
ΠΡΟΣΩ-

ΠΙΚΟ
10

ΔΕ 
ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗ-
ΤΩΝ 

ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ 
ΤΕΧΝΗΣ

ΔΕ 
ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗ-
ΤΩΝ 

ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ 
ΤΕΧΝΗΣ

ΜΟΝΙΜΟ 
ΠΡΟΣΩ-

ΠΙΚΟ
3

ΥΕ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ- 

ΚΛΗΤΗΡΩΝ
ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ

ΜΟΝΙΜΟ 
ΠΡΟΣΩ-

ΠΙΚΟ
2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13635Τεύχος B’ 1521/07.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Μαρτίου 2024

Οι Υπηρεσιακοί Γραμματείς των Υπουργείων

Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού Εσωτερικών 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΛΑΣΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 14000οικ. (2)

Ορισμός αίθουσας συνεδριάσεων του Μικτού 
Ορκωτού Δικαστηρίου Αθηνών για την εκδίκα-
ση της υπόθεσης με αριθμό δικογραφίας ΑΒΜ 
Φ2022/7576. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 4 του άρθρου 22 του ν. 4938/2022 

«Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης 
Δικαστικών Λειτουργών» (Α’ 109).

β) Της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 131), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 20 του ν. 4368/2016 (Α’ 21).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), όπως τροποποι-
ήθηκε με τα άρθρα 28 έως 41 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) 
και το άρθρο 18 του ν. 4625/2019 (Α’ 139).

ε) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

στ) Του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7).

ζ) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το ΕΜΠ 78/05.03.2024 έγγραφο του Προέδρου του 
Τριμελούς Συμβουλίου Διεύθυνσης του Πρωτοδικείου 
Αθηνών, από το οποίο συνάγεται η ύπαρξη αντικειμε-
νικής αδυναμίας πραγματοποίησης των συνεδριάσεων 
του Μικτού Ορκωτού Δικαστηρίου Αθηνών, ενώπιον 

του οποίου έχει εκκινήσει η εκδίκαση της υπόθεσης με 
αριθμό δικογραφίας ΑΒΜ Φ2022/7576, στην αίθουσα 1 
του νεόδμητου κτιρίου του Ειρηνοδικείου Αθηνών επί 
της οδού Δέγλερη 4 όπου έλαβε χώρα η εναρκτήρια 
συνεδρίαση, καθώς και στις λοιπές διαθέσιμες αίθουσες 
του Πρωτοδικείου Αθηνών.

3. Το γεγονός ότι, με βάση το αναφερόμενο στην προ-
ηγουμένη σκέψη έγγραφο και λαμβανομένων υπόψη 
αφενός μεν του αυξημένου αριθμού των κατηγορουμέ-
νων, των μαρτύρων κατηγορίας και υπεράσπισης, των 
συνηγόρων και των λοιπών ατόμων που παρακολουθούν 
τις συνεδριάσεις αφετέρου δε του γεγονότος ότι η δε-
καοκτάμηνη διάρκεια της προσωρινής κράτησης τεσσά-
ρων (4) εκ των κατηγορουμένων λήγει, την 27.03.2024, 
προκύπτει η ανάγκη καθορισμού ως έδρας όπου θα 
συνεχιστούν οι συνεδριάσεις του ως άνω Δικαστηρίου, 
των αιθουσών 70Α του 1ου ορόφου και 100Α του 4ου 
ορόφου του Εφετείου Αθηνών, επί της οδού Λουκάρε-
ως και δη της πρώτης εξ αυτών για τις μετά διακοπή 
συνεδριάσεις της 07.03.2024, 08.03.2024, 13.03.2024, 
14.03.2024 και 22.03.2024 και της δεύτερης εξ αυτών 
για τις μετά διακοπή συνεδριάσεις της 19.03.2024 και 
26.03.2024.

4. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας, δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε, ως αίθουσες συνεδριάσεων του Μικτού 
Ορκωτού Δικαστηρίου Αθηνών για τη συνέχιση της 
εκδίκαση της υπόθεσης με αριθμό δικογραφίας ΑΒΜ 
Φ2022/7576, τις αίθουσες 70Α του 1ου ορόφου και 
100Α του 4ου ορόφου του Εφετείου Αθηνών, επί της 
οδού Λουκάρεως και δη την πρώτη εξ αυτών για τις 
μετά διακοπή συνεδριάσεις της 07.03.2024, 08.03.2024, 
13.03.2024, 14.03.2024 και 22.03.2024 και τη δεύτερη εξ 
αυτών για τις μετά διακοπή συνεδριάσεις της 19.03.2024 
και 26.03.2024.

Με απόφαση της Διευθύνουσας τη συνεδρίαση δικα-
στικής λειτουργού, δύναται, εφόσον απαιτηθεί, να δια-
τάσσεται για τις λοιπές ημέρες διεξαγωγής της δίκης, η 
εκδίκαση της υπόθεσης στις υπάρχουσες αίθουσες του 
Πρωτοδικείου Αθηνών.

Η παρούσα να γνωστοποιηθεί με κοινοποίηση στον 
Δικηγορικό Σύλλογο Αθηνών και με επικόλλησή της στην 
είσοδο του δικαστικού καταστήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Μαρτίου 2024

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13636 Τεύχος B’ 1521/07.03.2024

*02015210703240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


